04/05/2021 SEI/IFRO - 1247784 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1342650&infra_siste… 1/3

ALTERAÇÃO DO EDITAL N. 3

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA  DO EDITAL Nº 5/2021/REIT - PROPESP/IFRO - CGAB/IFRO

Considerando a revisão dos parâmetros de avaliação, adequando ao objetivo do Edital, a Pró-Reitoria de
Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (PROPESP), torna público a seguinte alteração:

Onde se lê:

4.1. As inscrições deverão ser encaminhadas de acordo com o período de realização do evento conforme estabelecido no quadro
abaixo:

Quadro 1 – Cronograma

Atividade Data

Inscrição 22 a 29 de abril de 2021

Homologação das inscrições 30 de abril de 2021

Interposição de recursos quanto a homologação até 3 de maio de 2021

Homologação final 4 de maio de 2020

Exame de proficiência até 10 de maio de 2021

Resultado preliminar 1 dia útil após a homologação final ou término do exame de proficiência (se
houver)

Interposição de recursos  quanto ao resultado
preliminar 1 dia útil após a Resultado preliminar

Resultado final 1 dia útil após a interposição do resultado preliminar

Liberação de recursos A partir de 25 de maio de 2021

Data prevista de realização da Capacitação A partir de 5 de julho na Universidade Finlandesa

04/05/2021 SEI/IFRO - 1247784 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1342650&infra_siste… 2/3

Leia-se:

4.1. As inscrições deverão ser encaminhadas de acordo com o período de realização do evento conforme estabelecido no quadro
abaixo:

Quadro 1 – Cronograma

Atividade Data

Inscrição 22 a 29 de abril de 2021

Homologação das inscrições 4 de maio de 2021

Interposição de recursos quanto a homologação 5 de maio de 2021

Homologação final 6 de maio de 2020

Entrevista de proficiência, se for o caso até 17 de maio de 2021

Resultado preliminar 1 dia útil após a homologação final ou término da entrevista de proficiência
(se houver)

Interposição de recursos  quanto ao resultado
preliminar 1 dia útil após a Resultado preliminar

Resultado final 1 dia útil após a interposição do resultado preliminar

Liberação de recursos A partir de 31 de maio de 2021

Data prevista de realização da Capacitação A partir de 5 de julho na Universidade Finlandesa

A alteração do cronograma foi proposta para adequar ao Cronograma proposto junto aos parceiros

no "Programa de Formação: Educadores do Século 21".

GILMAR ALVES LIMA JÚNIOR
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

[Assinado eletronicamente]

Documento assinado eletronicamente por Gilmar Alves Lima Júnior, Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação, em 04/05/2021, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1247784 e o código CRC
7490D8EC.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

04/05/2021 SEI/IFRO - 1247784 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1342650&infra_siste… 3/3

Referência: Processo nº 23243.005375/2021-41 SEI nº 1247784